l’action de juger : parfois (rarement) le texte présente les juges au moment de souscrire le 

document et, dans certains de ces cas – mais assez répandus dans tout le nord-ouest de la 

Péninsule et pendant toute la période étudiée – iudicium désigne l’action qui est propre au 

juge : X de meo dato iudicio
7
. Beaucoup plus rarement et seulement dans le nord de la 

Castille, dans le León et aux Asturies, mais tout au long de la période, le terme est utilisé 

comme synonyme de document judiciaire : quod in iudicio resona
8
. L’expression sine iudicio 

ou absque iudicio est usitée en León et en Castille
9
 pour désigner un manquement au droit, 

comme si d’avoir contrevenu à un droit revendiqué et confirmé par une autorité interdisait 

l’accomplissement de telle ou telle action. 

Il y a cependant un espace dans le document où le terme iudic(i)um est plus courant et 

sa signification plus constante. Nous voulons parler des clauses finales, où l’on cherche à 

protéger les biens-fonds de toute revendication ultérieure : Et si aliquis homo…
10

. Non 

3
 Bra 36 (1031), C 22 (932), C 151a (972), OD 192 (1030), OD 193 (1030), SJS 69 (1020) etc.  

4
 Très fréquent dans le royaume de León : Liii 556 (993), OD 37 (994), OD 43* (997), OD 156 (1022), OD 163 

(1024), S 295* (978). Cette expression a une variante, plus courante en Galice : devenimus ad concilio: LaC 50 

(947), Lu2 3 (922) ou OD 168 (1024).  
5
 C 59 (947) … saccavi per iudicio… ; Cel 87 (950) … per iudicio vindicavimus… ; Cel 6 (886) … per iuditium 

conquisimus… ; Li 187 (944) …uindicaui per iudicium… ; Li 243 (952) ... vindicavimus per iudicio… etc.  
6
 Li 191 [946], Lieb 17 (885), Lieb 30 (922), Lieb 66a (962), OD 38* (995), OD 147 (1022), OD 150* (1022), 

OD 156 (1022), SMP 1* (863) etc. 
7
 AS 5 (878) Fortunio, sciendum quod in concilio deliberatum fuit de meo dato iudicio confirmat ; Carb 65 (pre 

962) Gundesalvus quod previdi de meo dato iudicio confirmavi (signo) ; Lieb 17 (885) Zazinus meo dato iudicio 

(signum) ; et SO 109 (s. d. 986 – 999) Sub Christi nomine Pelagius Dei gratia episcopus vera differens atque 

discernens et diiudicans de me dato iudicio. 
8
 OV 26* (953) …et assinnem ipsa uilla que in iudicio resonat… ; SMP 2 (927) …et absolberunt ipsa villa et 

ipsum pumare per suos terminos quomodo in iudicio resonat… ; Li 191 [946] … sic habuimus uno consilio, nos 

qui in hanc iuditio resonamus… ; OD 149 (1022) …secundum in iuditio resona… L’hypothèse est peut-être 

hardie, mais nous sommes frappés par le fait que les trois premiers documents sont des « mixtes » et le dernier 

une « transaction directe ». Le troisième est le seul qui semble se référer au document où l’expression est 

utilisée, en l’occurrence, la « confession ». Y a-t-il alors lieu de penser que dans les trois autres, resona désigne 

les « confessions » autrement dit, le iudicium ?  
9
 Lii 378 (964) …et sine iudicio prendibit illo et sine iudicio laxavimus illos secundum manifesto rovorabimus ; 

OD 151* (1022) … tunc abeatis licitum adprendere nos, ubi inveneritis, sine saione et sine iudicio et sine tota 

calumnia… ; …sine devito, sine iudicio et de rege et de comite et plegaverunt iuti suo et posuerunt ibi kasas et 

oreos… ; S 417 (1025) Et invenimus in lege quod qui usurpaverit rem alienam absque iudicio duplet eam ; Sant2 

35 (1022) …qui missi essent ipsa terra in iure ejus absque iudicio vel rem… ; SMP 1* (863) …et sic expulsabi 

eos absque alico iudicio… ; SMP 2 (927) … et suos filios diviserunt ipsa villa Adega sine devito, sine iudicio et 

sui germani cuius sequitur Cissela sine devito, sine iudicio et de rege et de comité et plegaverunt iuri suo et 

posuerunt ibi kasas et orreos, vineas et pumares et tulerunt iure ad ipsa regula de Sancte Marie de Porto… 
10

 Dans cette clause, extrêmement détaillée et de vaste portée, pour priver de légitimité toute réclamation 

judiciaire ultérieure contre le bénéficiaire de la terre, on trouve plusieurs expressions, comme vindicare ou 

iudicio vindicare, calumniare etc. Le terme iudicium est plus usité au Portugal, où il semble que les clauses 

contre la réclamation en justice est chose beaucoup plus courante que la clause contre la destruction du document 

qui en donne foi : Mor 89 (965), Mor 91 (965), Mor 160 (991), Mor 167a (993), P 187 (1002), P 208 (100) etc. 

246 

seulement le mot iudic(i)um est utilisé dans ces cas, mais il est systématique lorsque la clause 

envisage la possibilité d’une réclamation : car bien souvent, cette clause a pour but de 

protéger le document proprement dit plutôt que le bénéficiaire
11

. Précisons que dans cette 

acception, le terme iudic(i)um n’est pas directement lié à un document judiciaire, pas plus que 

la notion de « jugement » quand on parle de iudic(i)um Dei, ce qui est fréquent dans les 

clauses pénales spirituelles comme dans les expositiones de nombre de donations pieuses. 

Le terme iudic(i)um est donc très largement usité. Surtout, il est d’une grande mobilité 

dans l’espace d’expression des documents. Il ne désigne pas toujours la même chose, selon